%  !TeX  root  =  user_guide.tex

\section{ÐœÐ¾Ð´ÑƒÐ»ÑŒ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð° Ð² Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° MapServer}\label{sec:mapserver_export}

% when the revision of a section has been finalized,
% comment out the following line:
%\updatedisclaimer

Ð¡ÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²ÑƒÐµÑ‚ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ QGIS Ð´Ð»Ñ <<ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ñ>> ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹ Ð´Ð»Ñ MapServer
Ð¿ÑƒÑ‚ÐµÐ¼ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¸ Ñ€Ð°ÑÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ñ ÑÐ»Ð¾ÐµÐ², Ð½Ð°Ð½ÐµÑÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¾Ð±Ð¾Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ð¹ Ð¸ Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ†Ð²ÐµÑ‚Ð¾Ð².

\subsection{Ð¡Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð° Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð°}

ÐœÐ¾Ð´ÑƒÐ»ÑŒ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð° Ð² MapServer Ð¾Ð¿ÐµÑ€Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ Ñ ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð¾Ð¼ QGIS, Ð°
\textbf{Ð½Ðµ} Ñ Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰Ð¸Ð¼ ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð¼Ñ‹Ð¼ Ð¾ÐºÐ½Ð° Ñ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ð¾Ð¹ Ð¸ Ð»ÐµÐ³ÐµÐ½Ð´Ð¾Ð¹ ÑÐ»Ð¾ÐµÐ². Ð£
Ð¼Ð½Ð¾Ð³Ð¸Ñ… Ð¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹ ÑÑ‚Ð¾ Ð²Ñ‹Ð·Ð²Ð°Ð»Ð¾ Ð·Ð½Ð°Ñ‡Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾Ðµ Ð·Ð°Ð¼ÐµÑˆÐ°Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÑÑ‚Ð²Ð¾. ÐšÐ°Ðº
Ð¾Ð¿Ð¸ÑÐ°Ð½Ð¾ Ð½Ð¸Ð¶Ðµ, Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´ Ñ‚ÐµÐ¼, ÐºÐ°Ðº Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»ÑŒ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð°, Ñ‚Ñ€ÐµÐ±ÑƒÐµÑ‚ÑÑ
Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð²Ð°Ñ€Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾Ðµ Ñ€Ð°ÑÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ñ‹Ñ… Ð¸ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐ»Ð¾ÐµÐ², ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾
Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð² MapServer, Ð¸ Ð¿Ð¾ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÑŽÑ‰ÐµÐµ ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð² Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ðµ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS.

\begin{figure}[ht]
\centering
  \includegraphics[clip=true, width=12cm]{mapserver_export_qgis}
   \caption{Ð Ð°ÑÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ñ‹Ñ… Ð¸ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… ÑÐ»Ð¾ÐµÐ² Ð´Ð»Ñ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS \wincaption}
  \label{fig:mapserver_export_qgs}
\end{figure}

Ð’ ÑÑ‚Ð¾Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ðµ Ð±ÑƒÐ´ÑƒÑ‚ Ð¿Ñ€Ð¾Ð´ÐµÐ¼Ð¾Ð½ÑÑ‚Ñ€Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ñ‹ Ñ‡ÐµÑ‚Ñ‹Ñ€Ðµ ÑÑ‚Ð°Ð¿Ð°, Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ñ‹Ñ… Ð´Ð»Ñ
ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ñ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ð¾Ð³Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð°, Ð¸Ð· ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð³Ð¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑÑ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ð°
Ð´Ð»Ñ MapServer. Ð‘ÑƒÐ´ÑƒÑ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ñ‹ Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ñ‹Ðµ Ð¸ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð½Ñ‹Ðµ Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñ‹ Ð¸Ð·
Ð¿Ñ€Ð¾Ð±Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð½Ð°Ð±Ð¾Ñ€Ð° QGIS \ref{label_sampledata}.

\begin{enumerate}
\item Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²ÑŒÑ‚Ðµ Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹ ÑÐ»Ð¾Ð¹ \filename{landcover.tif}, Ð½Ð°Ð¶Ð°Ð² Ð½Ð° Ð¸ÐºÐ¾Ð½ÐºÑƒ
\toolbtntwo{mActionAddRasterLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹ ÑÐ»Ð¾Ð¹}.
\item Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²ÑŒÑ‚Ðµ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð½Ñ‹Ðµ shape-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñ‹ \filename{lakes.shp, majrivers.shp}
Ð¸ \filename{airports.shp} Ð¸Ð· Ð¿Ñ€Ð¾Ð±Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð½Ð°Ð±Ð¾Ñ€Ð° QGIS, Ð½Ð°Ð¶Ð°Ð² Ð½Ð° Ð¸ÐºÐ¾Ð½ÐºÑƒ
\toolbtntwo{mActionAddNonDbLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð½Ñ‹Ð¹ ÑÐ»Ð¾Ð¹}.
\item Ð˜Ð·Ð¼ÐµÐ½Ð¸Ñ‚Ðµ Ñ†Ð²ÐµÑ‚Ð° Ð¸ Ð²Ð¸Ð´ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ð¾ Ð²Ð°ÑˆÐµÐ¼Ñƒ ÑƒÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€ÐµÐ½Ð¸ÑŽ
(Ðº Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ñƒ, ÑÐ¼. Ð Ð¸ÑÑƒÐ½Ð¾Ðº~\ref{fig:mapserver_export_qgs})
\item Ð¡Ð¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚ Ð¿Ð¾Ð´ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸ÐµÐ¼ \filename{mapserverproject.qgs}
ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¼ Ð¿ÑƒÑ‚ÐµÐ¼: \\
\mainmenuopt{Ð¤Ð°Ð¹Ð»} \arrow \dropmenuopttwo{mActionFileSave}{Ð¡Ð¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚}.
\end{enumerate}

\subsection{Ð¡Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ðµ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹}

Ð˜Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚ \filename{msexport}, Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÐ½ÑÐµÐ¼Ñ‹Ð¹ Ð´Ð»Ñ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð° Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS
Ð² Ñ„Ð°Ð¹Ð» ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹ MapServer, ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½ Ð² ÐºÐ°Ñ‚Ð°Ð»Ð¾Ð³ Ð±Ð¸Ð½Ð°Ñ€Ð½Ñ‹Ñ… Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð¾Ð² QGIS Ð¸
Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ Ð½ÐµÐ·Ð°Ð²Ð¸ÑÐ¸Ð¼Ð¾ Ð¾Ñ‚ QGIS. Ð§Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ Ð¸Ð¼ Ð¸Ð·
QGIS, Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾ ÑÐ½Ð°Ñ‡Ð°Ð»Ð° Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ð²Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»ÑŒ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð° Ð² MapServer Ñ‡ÐµÑ€ÐµÐ·
<<Ð£Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»ÑÐ¼Ð¸>> (ÑÐ¼. Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»~\ref{sec:load_core_plugin}).

\begin{figure}[ht]
\centering
  \includegraphics[clip=true, width=9cm]{mapserver_export_dialog}
  \caption{Ð”Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ð²Ð¾Ðµ Ð¾ÐºÐ½Ð¾ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»Ñ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð° Ð² MapServer \wincaption}
  \label{fig:mapserver_export_dialog}
\end{figure}

\begin{description}
\item [Ð¤Ð°Ð¹Ð» ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹] \mbox{}\\
Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð´Ð»Ñ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð²Ð°ÐµÐ¼Ð¾Ð³Ð¾ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð°. ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ
ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÐ¾Ð¹ ÑÐ¿Ñ€Ð°Ð²Ð° Ð´Ð»Ñ Ð¿ÐµÑ€ÐµÑ…Ð¾Ð´Ð° Ð² Ð´Ð¸Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð¸ÑŽ, Ð³Ð´Ðµ Ñ‚Ñ€ÐµÐ±ÑƒÐµÑ‚ÑÑ ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ„Ð°Ð¹Ð»
ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹.
\item [Ð¤Ð°Ð¹Ð» Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° Qgis] \mbox{}\\
Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¿ÑƒÑ‚ÑŒ Ðº ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð¸Ñ€ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS (.qgs). ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾
Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÐ¾Ð¹ ÑÐ»ÐµÐ²Ð° Ð´Ð»Ñ Ð¿ÐµÑ€ÐµÑ…Ð¾Ð´Ð° Ðº Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS.
\item [Ð˜Ð¼Ñ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹] \mbox{}\\
ÐÐ°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹. Ð­Ñ‚Ð¾ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚ ÑÑ‚Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒÑÑ Ð² Ð½Ð°Ñ‡Ð°Ð»Ð¾ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ð¹ Ð²ÑÐµÑ…
Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ð¹, ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… Ð² mapserver.
\item [Ð¨Ð¸Ñ€Ð¸Ð½Ð° ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹] \mbox{}\\
Ð¨Ð¸Ñ€Ð¸Ð½Ð° Ð²Ñ‹Ñ…Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð² Ð¿Ð¸ÐºÑÐµÐ»Ð°Ñ….
\item [Ð’Ñ‹ÑÐ¾Ñ‚Ð° ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹] \mbox{}\\
Ð’Ñ‹ÑÐ¾Ñ‚Ð° Ð²Ñ‹Ñ…Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð² Ð¿Ð¸ÐºÑÐµÐ»Ð°Ñ….
\item [Ð•Ð´Ð¸Ð½Ð¸Ñ†Ñ‹ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹] \mbox{}\\
Ð•Ð´Ð¸Ð½Ð¸Ñ†Ñ‹ Ð¸Ð·Ð¼ÐµÑ€ÐµÐ½Ð¸Ñ, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÐ¼Ñ‹Ðµ Ð´Ð»Ñ Ð²Ñ‹Ñ…Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ.
\item [Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ] \mbox{}\\
Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð²Ñ‹Ñ…Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ, ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð² MapServer.
\item [Ð¨Ð°Ð±Ð»Ð¾Ð½] \mbox{}\\
ÐŸÐ¾Ð»Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¿ÑƒÑ‚ÑŒ Ðº Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ ÑˆÐ°Ð±Ð»Ð¾Ð½Ð° MapServer, Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÐ½ÑÐµÐ¼Ð¾Ð³Ð¾ Ðº map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ.
\item [Ð’ÐµÑ€Ñ…Ð½Ð¸Ð¹ ÐºÐ¾Ð»Ð¾Ð½Ñ‚Ð¸Ñ‚ÑƒÐ»] \mbox{}\\
ÐŸÐ¾Ð»Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¿ÑƒÑ‚ÑŒ Ðº Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ Ð²ÐµÑ€Ñ…Ð½ÐµÐ³Ð¾ ÐºÐ¾Ð»Ð¾Ð½Ñ‚Ð¸Ñ‚ÑƒÐ»Ð° MapServer, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ
map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð¾Ð¼.
\item [ÐÐ¸Ð¶Ð½Ð¸Ð¹ ÐºÐ¾Ð»Ð¾Ð½Ñ‚Ð¸Ñ‚ÑƒÐ»] \mbox{}\\
ÐŸÐ¾Ð»Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¿ÑƒÑ‚ÑŒ Ðº Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñƒ Ð½Ð¸Ð¶Ð½ÐµÐ³Ð¾ ÐºÐ¾Ð»Ð¾Ð½Ñ‚Ð¸Ñ‚ÑƒÐ»Ð° MapServer, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ
map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð¾Ð¼.
\end{description}

Ð”Ð»Ñ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ñ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð° Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ñ‹ Ð»Ð¸ÑˆÑŒ \filename{Ð¤Ð°Ð¹Ð» ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹} Ð¸
\filename{Ð¤Ð°Ð¹Ð» Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS}, Ñ‚ÐµÐ¼ Ð½Ðµ Ð¼ÐµÐ½ÐµÐµ, Ð¾Ð¿ÑƒÑÐºÐ°Ñ Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ðµ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹,
Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð½ÐµÑ„ÑƒÐ½ÐºÑ†Ð¸Ð¾Ð½Ð°Ð»ÑŒÐ½Ñ‹Ð¹ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð». Ð¥Ð¾Ñ‚Ñ QGIS Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ð¾ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°ÐµÑ‚ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ñ‹ Ð¸Ð·
Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð¾ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð¾Ð², Ð²Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ðµ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¿Ð¾Ð½Ð°Ð´Ð¾Ð±Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð°Ñ
Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð¹ÐºÐ° Ð´Ð»Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ñ‹Ñ… Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚Ð¾Ð². Ðš Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ñƒ, Ð¼Ñ‹ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð»Ð¸
map-Ñ„Ð°Ð¹Ð», Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð² Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° \filename{mapserverproject.qgs},
ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ð¹ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ñ‡Ñ‚Ð¾ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð»Ð¸ (ÑÐ¼. Ð Ð¸ÑÑƒÐ½Ð¾Ðº~\ref{fig:mapserver_export_dialog}):

\begin{enumerate}
  \item ÐŸÐ¾ÑÐ»Ðµ Ð½Ð°Ð¶Ð°Ñ‚Ð¸Ñ Ð½Ð° Ð¸ÐºÐ¾Ð½ÐºÑƒ \toolbtntwo{mapserver_export}{Ð­ÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚ Ð² MapServer}
  Ð½Ð° Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»Ð¸ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð², Ð·Ð°Ð¿ÑƒÑÑ‚Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð´Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ðµ Ð¾ÐºÐ½Ð¾ (ÑÐ¼. Ð Ð¸ÑÑƒÐ½Ð¾Ðº~\ref{fig:mapserver_export_dialog}).
  \item Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, \filename{qgisproject.map}) Ð´Ð»Ñ
  Ð½Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð°.
  \item ÐŸÐµÑ€ÐµÐ¹Ð´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¸ Ð½Ð°Ð¹Ð´Ð¸Ñ‚Ðµ Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° QGIS
  (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, \filename{mapserverproject.qgs}), ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ð¹ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´ ÑÑ‚Ð¸Ð¼
  ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ð»Ð¸.
  \item Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð°Ð·Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ (Ðº Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ñƒ, \filename{MyMap}).
  \item Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ ÑˆÐ¸Ñ€Ð¸Ð½Ñƒ Ð¸ Ð²Ñ‹ÑÐ¾Ñ‚Ñƒ (Ðº Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ñƒ, \filename{600} Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ
  ÑˆÐ¸Ñ€Ð¸Ð½Ñ‹ Ð¸ \filename{400}~--- Ð²Ñ‹ÑÐ¾Ñ‚Ñ‹) Ð´Ð»Ñ Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð¸Ñ€ÑƒÑŽÑ‰ÐµÐ³Ð¾ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ.
  \item Ð’ Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¸Ð·Ð¼ÐµÑ€ÑÑŽÑ‚ÑÑ Ð² Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ð°Ñ…, Ð¿Ð¾Ñ‚Ð¾Ð¼Ñƒ ÐµÐ´Ð¸Ð½Ð¸Ñ†Ñ‹
  Ð¸Ð·Ð¼ÐµÑ€ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð²Ñ‹ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÑÑŽÑ‚ÑÑ Ð² Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ð°Ñ….
  \item Ð’Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ <<png>> Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð° Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ.
  \item ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \button{OK} Ð´Ð»Ñ Ñ‚Ð¾Ð³Ð¾, Ñ‡Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ñ‚ÑŒ Ð½Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹
  map-Ñ„Ð°Ð¹Ð» \filename{qgisproject.map}. QGIS Ð²Ñ‹Ð²ÐµÐ´ÐµÑ‚ ÑÐ¾Ð¾Ð±Ñ‰ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð¾Ð±
  ÑƒÐ´Ð°Ñ‡Ð½Ð¾Ð¼ Ð·Ð°Ð²ÐµÑ€ÑˆÐµÐ½Ð¸Ð¸ Ð¾Ð¿ÐµÑ€Ð°Ñ†Ð¸Ð¸.
\end{enumerate}

Map-Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€ÐµÑ‚ÑŒ Ð² Ð»ÑŽÐ±Ð¾Ð¼ Ñ‚ÐµÐºÑ‚Ð¾Ð²Ð¾Ð¼ Ñ€ÐµÐ´Ð°ÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ðµ Ð¸Ð»Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€Ñ‰Ð¸ÐºÐµ.
Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¸ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€ÐµÑ‚ÑŒÑÑ, Ñ‚Ð¾ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð·Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ñ‚ÑŒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ
Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÑÐµÑ‚ Ð¼ÐµÑ‚Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ, Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ñ‹Ðµ Ð´Ð»Ñ Ñ‚Ð¾Ð³Ð¾, Ñ‡Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð¼Ð¾Ð³ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ
Ð·Ð°Ð´ÐµÐ¹ÑÑ‚Ð²Ð¾Ð²Ð°Ð½ Ð² WMS (Web Map Service).

\subsection{ÐŸÑ€Ð¾Ð²ÐµÑ€ÐºÐ° map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð°}

Ð¢ÐµÐ¿ÐµÑ€ÑŒ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ‚ÐµÑÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚ Ð¿Ñ€Ð¾Ð´ÐµÐ»Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð²
Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚ \filename{shp2img} Ð´Ð»Ñ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ñ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¸Ð· map-Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð°.
Ð£Ñ‚Ð¸Ð»Ð¸Ñ‚Ð° \filename{shp2img} ÑÐ²Ð»ÑÐµÑ‚ÑÑ Ñ‡Ð°ÑÑ‚ÑŒÑŽ MapServer Ð¸ Ð½Ð°Ð±Ð¾Ñ€Ð°
Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð² FWTools. Ð”Ð»Ñ
ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ñ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¸Ð· Ð½Ð°ÑˆÐµÐ¹ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹ Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾:

\begin{itemize}[label=--]
\item ÐžÑ‚ÐºÑ€Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¾ÐºÐ½Ð¾ ÐºÐ¾Ð½ÑÐ¾Ð»Ð¸
\item Ð•ÑÐ»Ð¸ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð½Ðµ Ð±Ñ‹Ð» ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½ÐµÐ½ Ð² Ð´Ð¾Ð¼Ð°ÑˆÐ½ÐµÐ¼ ÐºÐ°Ñ‚Ð°Ð»Ð¾Ð³Ðµ, Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ¹Ñ‚Ð¸ Ð²
Ð´Ð¸Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð¸ÑŽ, ÐºÑƒÐ´Ð° Ð¾Ð½ Ð±Ñ‹Ð» ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½ÐµÐ½.
\item Ð—Ð°Ð¿ÑƒÑÑ‚Ð¸Ñ‚ÑŒ \filename{shp2img -m qgisproject.map -o mapserver\_test.png}
Ð¸ Ð¾Ñ‚ÐºÑ€Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ðµ.
\end{itemize}

Ð‘ÑƒÐ´ÐµÑ‚ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½ Ñ„Ð°Ð¹Ð» PNG, Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð²ÑÐµ ÑÐ»Ð¾Ð¸, ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð°Ñ‰Ð¸ÐµÑÑ Ð² Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ðµ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð°
QGIS. ÐšÑ€Ð¾Ð¼Ðµ Ñ‚Ð¾Ð³Ð¾, Ð¾Ñ…Ð²Ð°Ñ‚ Ñ„Ð°Ð¹Ð»Ð° PNG Ð¾ÑÑ‚Ð°Ð½ÐµÑ‚ÑÑ Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ð¼ Ð¶Ðµ, ÐºÐ°Ðº Ð¸ ÐºÐ¾Ð³Ð´Ð°
Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚ Ð±Ñ‹Ð» ÑÐ¾Ñ…Ñ€Ð°Ð½ÐµÐ½. ÐšÐ°Ðº Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ ÑƒÐ²Ð¸Ð´ÐµÑ‚ÑŒ Ð½Ð°
Ñ€Ð¸ÑÑƒÐ½ÐºÐµ~\ref{fig:mapserver_export_test}, Ð²ÑÑ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ñ Ð·Ð° Ð¸ÑÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð¸ÐµÐ¼
Ð¾Ð±Ð¾Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ð¹ Ð°ÑÑ€Ð¾Ð¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð¾Ð² Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð°.

\begin{figure}[ht]
\centering
  \includegraphics[clip=true, width=10cm]{mapserver_export_test}
  \caption{Ð¢ÐµÑÑ‚Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹ Ñ„Ð°Ð¹Ð» PNG, ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ Ñ Ð¿Ð¾Ð¼Ð¾Ñ‰ÑŒÑŽ shp2img ÑÐ¾ Ð²ÑÐµÐ¼Ð¸ ÑÐºÑÐ¿Ð¾Ñ€Ñ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ ÑÐ»Ð¾ÑÐ¼Ð¸ \wincaption}
  \label{fig:mapserver_export_test}
\end{figure}

Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð¿Ð»Ð°Ð½Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ map-Ñ„Ð°Ð¹Ð» Ð´Ð»Ñ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚ÐºÐ¸ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¾Ð² WMS,
ÑÐºÐ¾Ñ€ÐµÐµ Ð²ÑÐµÐ³Ð¾, Ð½Ðµ Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾ Ñ‡Ñ‚Ð¾-Ð»Ð¸Ð±Ð¾ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð°Ð¸Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ. Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð¶Ðµ Ð¿Ð»Ð°Ð½Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ÑÑ
Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ ÐµÐ³Ð¾ Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹-ÑˆÐ°Ð±Ð»Ð¾Ð½Ð° Ð¸Ð»Ð¸ ÑÐ¿ÐµÑ†Ð¸Ð°Ð»Ð¸Ð·Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾
Ð¸Ð½Ñ‚ÐµÑ€Ñ„ÐµÐ¹ÑÐ°, Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾, Ð¿Ð¾Ð½Ð°Ð´Ð¾Ð±Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð¿Ñ€Ð¾Ð´ÐµÐ»Ð°Ñ‚ÑŒ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€ÑƒÑŽ Ñ€ÑƒÑ‡Ð½ÑƒÑŽ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ñƒ.
Ð§Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ ÑƒÐ²Ð¸Ð´ÐµÑ‚ÑŒ, Ð½Ð°ÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð±Ñ‹ÑÑ‚Ñ€ Ð¿ÐµÑ€ÐµÑ…Ð¾Ð´ Ð¾Ñ‚ QGIS Ðº Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚ÐºÐµ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚ Ð² Ð¡ÐµÑ‚Ð¸,
Ñ€ÐµÐºÐ¾Ð¼ÐµÐ½Ð´ÑƒÐµÐ¼ Ð¿Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€ÐµÑ‚ÑŒ 5-Ð¼Ð¸Ð½ÑƒÑ‚Ð½Ð¾Ðµ Ð¾Ð½Ð»Ð°Ð¹Ð½-Ð²Ð¸Ð´ÐµÐ¾ Ð¾Ñ‚ ÐšÑ€Ð¸ÑÑ‚Ð¾Ñ„ÐµÑ€Ð° Ð¨Ð¼Ð¸Ð´Ñ‚Ð°. ÐžÐ½
Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð» Ð±Ð¾Ð»ÐµÐµ ÑÑ‚Ð°Ñ€ÑƒÑŽ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸ÑŽ QGIS (0.8), Ð½Ð¾ Ð²Ð¸Ð´ÐµÐ¾ Ð² Ñ€Ð°Ð²Ð½Ð¾Ð¹
ÑÑ‚ÐµÐ¿ÐµÐ½Ð¸ Ð¾Ñ‚Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶Ð°ÐµÑ‚ Ñ„ÑƒÐ½ÐºÑ†Ð¸Ð¸, Ð¿Ñ€Ð¸ÑÑƒÑ‰Ð¸Ðµ Ð½Ð¾Ð²Ñ‹Ð¼ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸ÑÐ¼.
\footnote{\url{http://openlayers.org/presentations/mappingyourdata/}}

\FloatBarrier
